Meselâ, Kelâbâzî’nin (ö.380 / 990 ) Ta’arruf
adlı eserinde1; Kuşeyrî’nin ( ö.465 / 1072 ) Risâle’sinde2 ve
Hucvirî’nin ( ö.470/ 1077 ) Keşfu’l- Mahcûb’unda3 tevhid, iman ve
Allah’ın sıfatları gibi pekçok kelamî-itikâdî konuya değinilmiştir.
Tasavvuf-Kelam münasebetleri konusundaki görüşlerine yer
vereceğimiz Ebu’l-Ferec İbnü’l- Cevzî (ö. 597/1201) de eserlerinde
tasavvuf ve kelamla ilgili pek çok konuya değinmiş hatta bazı sufilere
ciddi eleştiriler getirmiştir. İşte biz bu makalemizde onun Tasavvuf-
Kelam ilişkileri bağlamındaki görüşlerine yer vereceğiz.

Sık
sık batıp çıkan bu hükümetlerin sayısı XI. yüzyılın ilk yarısında on
beşi buluyordu. Bunlardan hilafet merkezi olan Bağdat’ı istilâ eden
Şiî Büveyh oğulları, bir taraftan kendilerine her istediğini veren
Halife Müstekfî-Billah’ı (v. 338/949) sürükleyerek sarayından çıkarıp
gözlerini oydururken, diğer taraftan da tahrik ettikleri Şiî-Sünnî

1
Kelâbâzî, Muhammed b. İshâk, Ta’arruf, (haz., Süleyman Uludağ), İstanbul, 1992, s. 61-

121
2
Bkz. Kuşeyrî, Abdülkerim, Risâle- i Kuşeyrî, (trc., Süleyman Uludağ), İstanbul, 1991, s.

473- 494.

Siyasi açıdan bu durumda bulunan İslam dünyası içtimaî hayat
itibariyle de daha acıklı bir manzara arz ediyordu. Siyasî ve usulü
ihtilaflar yüzünden zuhur eden mezhepler gittikçe çoğalmış, Selçuklu
devletinin kuruluşundan iki sene evvel yani 1038’de vefat eden
Mezhepler Tarihçisi Abdülkâhir Bağdadî’nin (ö. 429/1038) ifadesine
göre sayıları 72’yi bulmuştu.5 Birbirlerini tekfir eden bu mezhepler,
Müslümanları birbirlerine hasım olan fırkalara ayırmış, İslam
toplumunun içtimaî bünyesi derin yararlar almıştı. Bunlardan
Hanbeliler, Mu’tezile’nin iktidardan uzaklaştırılmasından sonra
kuvvet ve cüretlerini artırmış devlet otoritesinin bulunmamasından
da istifade ederek ahlâkî anlamda çürüme temayülleri göstermiş olan
toplumsal yapıda, şarap ve musiki âletleri bulmak bahanesiyle evleri
basacak kadar cüret bulmuş, hatta kendileriyle hemfikir olmayan
bazı âlimlerin kabirlerini açarak cesetlerini yakmak gibi vahşetler
göstermeye başlamışlardı. Bu suretle mahkûm ettikleri zevat
arasında büyük İslam müfessiri ve müverrihi İbn Cerîr et-Taberî de
(ö. 310/923) vardı. Devlet otoritesinin zafiyete uğramasıyla oluşan
olumsuz bu şartlar, büyük şehirlerde Ayyarlar denilen bir çapulcu
sınıfın türemesine yol açmıştı.6 Böyle bir kaotik dönemde halk siyasi,
sosyal ve iktisadî alanda kendilerini bu sıkıntıdan kurtaracak bir
liderlik bekliyordu. Özellikle Selçuklu sultanı Tuğrul Bey’in (1040-
1063) kudreti ve yayıldığı alan genişlediği nispette Bağdat’a hâkim
olan Şiî Büveyhîlerin huzursuzluğu da artıyor; Şiî-Batınî ve Sünnî
kavgalar fikrî zeminden çıkarak fizikî bir zemine doğru kayıyordu.
Bağdat’ta karışıklıklar çıkaran Şiîler, devlet hizmetlerinde görevli iyi
yetişmiş bürokratlara karşı suikast düzenlemekten geri
durmuyorlardı. Bundan dolayı halifenin daveti üzerine Tuğrul Bey
1055 (447) yazında Bağdat seferine mecbur kalmıştı. Selçuklu
sultanı bu sefer ile aşırı Şiîlerin fesadına son vermiş, Sünnî halifelik
Selçuklu sultanlığıyla birleşerek İslam dünyasının kaderine hâkim
olmuştu. Milâdi 1058 yılında Selçuklu sultanı Tuğrul Bey, halifeliğin
koruyucusu, doğunun ve batının sultanı kabul edilmesiyle

Selçuklular, siyasî açıdan İslam dünyasında çok güçlü bir konuma
gelmişlerdi.7

Selçuklu Hanedanının atası Selçuk Bey’den (v. 397/1007) sonra
iktidara gelen Büyük Selçuklu Devleti sultanları Tuğrul Bey
(v.455/1063), Alparslan (v. 465/1072) ve Melikşah (v. 485/1092)
dönemlerinde İslam Dünyasının sınırları olabildiğince genişlemiş,
bütün şehirler medrese ve zaviyelerle dolmuştur. İlim adamlarına
büyük değer verilmiş ve onlara maaş bağlanmıştır. Askeri kuvvetin
yanında fikir ve mefkûre ordusu da vücuda getiren Selçuklu
Sultanları böylece güçlü bir şekilde hâkimiyetlerinin manevi
temellerini de atmışlardır.

Bu medresenin şubeleri Rey,
İsfahan, Belh, Herat, Basra, Tus ve Amul gibi merkezlerde açılarak
yaygınlık kazanmıştır. Yüksek düzeyde eğitim yapılan medreselerin
bütün giderleri vakıflar tarafından karşılanmış, öğrencilere özel burs
ve öğretim elemanlarına da maaşlar bağlanmıştır.8 İşte İbnü’l-Cevzî,
böyle bir ortamda 510/1116 yılında büyük Selçuklu devletinin
egemen olduğu Bağdat’ta dünyaya gelir. Soyu Hz. Ebu Bekir'e
dayanır. Dedelerinden Ca'fer b. Abdullah el-Cevzî’ye nisbetle İbnü'l-
Cevzî diye tanınır. Üç yaşında iken babası vefat ettiğinden amcasının
himayesinde büyür. Babasından kalan servet sayesinde kimseye
muhtaç olmadan öğrenimini sürdürür. Amcası tarafından İbn Nâsır
es-Selâmî'nin ders halkasına dahil edilen İbnü’l-Cevzî, ondan tarih,
hadis ve ahlak ilimlerini okur. Ebü'l-Kâsım Hibetullah b. Husayn eş-
Şeybânî, Mevhub b. Ahmed el-Cevâlikî, İbnü't-Taber Ebü'l-Kasım
Hibetullah b. Ahmed el-Harîrî, İbnü'z-Zâgûnî ve Abdülvehhab el-
Enmatî gibi ilim adamlarının da aralarında bulunduğu seksenden
fazla alimden ilim tahsil eder. İbnü’l-Cevzî, hocası İbnü'z-Zâgûnî’nin
vefatından (527/1132) sonra onun yerine geçerek Mansur Camii'nde
vaaz etmeye ve daha sonra halife ile vezirlerin yanı sıra fakihlerin de
katıldığı meclislerde ilmi konuşmalar yapmaya başlar. 553 (1158)
yılındaki hac yolculuğu dışında Bağdat'tan pek ayrılmaz. İbnü'l-Cevzî
tarih, biyografi, hadis, tefsir ve akaid alanlarında çok sayıda eser telif

7
Bkz. Turan, Osman, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, İstanbul, 1980, s. 132.

8
Turan, a.g.e., s.

Bu eserinde
müellif yaşadığı olayları en detaylı bir şekilde kaydeder. Hayatı
Bağdat’ta geçen İbnü’l-Cevzî, hem Abbasi ve hem de Selçuklular
döneminin önemli bir kısmına tanıklık etmiştir. İbnü’l-Cevzî siyasî,
içtimaî ve fikrî istikrarın olmadığı Abbasî halifesi Nâsır Lidînillah’ın
(ö. 622/1225) hilafeti döneminde 16 Haziran 1201 tarihinde çok
sevdiği Bağdat’ta vefat etmiştir.11

Selçukluların İslam dünyasına hâkimiyetleri ile birlikte yükselen
İslam medeniyeti, Sultan Melikşah ve Sancar’ın (ö. 547/1152)
ölümlerinden sonra Türkistan, Horasan, İran ve Irak’ta irtifa
kaybetmeye başlar. Emniyet ve asayişin kaybolmasıyla birlikte
Selçuklu devleti “Atabegler” şeklinde küçük beyliklere ayrılır.

Rasulullah,
bulduğunda yerine göre et ve tatlı yer, soğuk su ikram edildiği zaman
varsa dinlenmiş suyu içer, akarsu mideye zarar verir ve insanın
susuzluğunu gidermez, derdi.35 Bununla birlikte İbnü’l- Cevzî,
yiyecekler konusunda din adına sahte zahitlik yapanları da
kınamıştır. Meselâ, “ben hurma (tatlı) yemiyorum. Çünkü ben onun
şükrünü yerine getirmeye güç yetiremem” diyen bir adama Hasan-ı
Basri’nin ( ö. 110/ 728 ): “Bu ahmak bir adamdır. Acaba içtiği soğuk
suyun şükrünü yerine getirebiliyor mu?” sözüyle eleştiri getirmiştir.
Yine İbnü’l-Cevzî, zâhitlerden sayılan Süfyan–ı Sevrî’nin (ö.169/ 785)
yolculuğa çıktığı zaman yemek için yanına kızartılmış et ve ciğer
aldığını söyleyerek Basra tasavvuf okulunun

İnsan ancak sağlıklı olduğu zaman dinî görevlerini yerine
getirir. İbnü’l- Cevzî, dinin tespit ettiği ilkelerin dışında din adına
helal ve haram koymakla ilgili konularda yeni formel kurallar ihdas
eden sufi anlayışlara iltifat etmez. Örneğin, Hâris el- Muhâsibi ( ö.
245/ 866) ve Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/ 996); “mubahları
terketmek suretiyle nefisle mücâdele et “ tavsiyelerine karşılık; “Hz.
Peygamber’e ve sahabesine uymak daha evlâdır” demek suretiyle
tepkide bulunur.38

İslam, Yüce Allah’tan uzaklaştıran dünyevileşme ve şehvet
tutkusunu dizginlemek için insanın rûhî ve bedenî riyazetlerle

35

Bilindiği gibi hicrî III. yüzyıla gelindiğinde Sünnî geleneğe dayalı
çok sayıda makbul tasavvuf akımı ortaya çıkmıştır. Bunlardan birisi
de Ebû Abdullah Hâris b. Esed el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857)
önderliğini yaptığı Basra Tasavvuf akımıdır. İbnü’l-Cevzî’ye göre,
tasavvuf tarihinde bu ilme fakr52, vesvese53, havâtır54 gibi
terminolojiyi kazandıran Hâris el-Muhâsibî’dir. İlmi; ilm-i zâhir ve
ilm-i bâtın şeklinde ikiye ayıran Muhâsibî, zâhir ilmini, şeriat ilmi;

48
İbnü’l-Cevzî, Telbîsu İblîs, s.